La città di Manfredonia risultò essere una delle fonti di entrate per la corte, sia per le sue risorse, sia perché nel 1449 il re la trasformò in ducato, insieme a Monte Sant'Angelo e San Giovanni Rotondo, e ne vendette il titolo a Francesco Orsini, conte di Conversano, che avrebbe pagato in cambio 30.000 ducati al valore di 5 tari per ducato⁸⁴. Il documento è un vero e proprio contratto stipulato in volgare, in base al quale il conte avrebbe avuto ogni giurisdizione sull'intero territorio, con il *mero et mixto imperio* e con il potere di conferire i vari incarichi della città: *capitani, assessuri et mastri d'acti*. Sugli introiti di tali terre avrebbe guadagnato 2000 ducati di provvigione all'anno e, con eccezione degli introiti appartenenti agli uffici suddetti, avrebbe percepito tutte le entrate provenienti dal territorio. Non si tratta però di una vendita definitiva: il ducato di Manfredonia doveva infatti tornare ad Alfonso, che l'Orsini nominava suo erede escludendo dalla successione i propri figli, ma il re si impegnava a non togliere a questi ultimi qualsiasi diritto dopo la morte del duca finché non avesse restituito loro i trentamila ducati. Il posto di castellano delle città che formavano il ducato restava in potere della regia corte, ma il conte ottenne la speciale concessione, una *tantum*, che fosse castellano il marchese di Vasto, conte di Ariano e gran siniscalco, cioè Iñigo de Guevara, che ovviamente non dispiaceva al re. Di ciascun capitolo del contratto vennero stesi i relativi privilegi con le specifiche clausole e i due contraenti giurarono di rispettarli.

Diritti di estrazione e gabelle portuali di Manfredonia venivano utilizzate per compensare i fedelissimi del re; al camerario Paolo Poderico di Napoli, per i servigi da lui resi fin da tenera età, Alfonso concesse una provvigione annuale di 25 once in carlini gigliati d'argento, da percepire a vita sulla nuova gabella di sei *grana* per ogni oncia della città di Manfredonia e per le navi che vi approdavano:

Quas, ut citius et facilius eas habeat et consequatur, prout nostri extat firmi propositi assignamus specialiter et expresse in et super cabella nova granorum sex pro uncia qualibet civitatis nostre Manfredonie et de navigiis ibidem proventuris iuxta tenorem capitulorum comissario super recollectione dicti iuris cabelle nove granorum sex pro uncia per nos deputato traditorum quemadmodum dicta cabella ad presens recolligitur et vel pecuniis ex ea proventuris, ita quod de primis pecuniis ex ea proventuris anno quolibet dicto Paulo Poderico vel procuratoribus suis de dicta annua provisione unciarum vigintiquinque de tercia in tercia a die datum presencium in antea incipiendo et prout alie nostre curie provisiones exolvi solite sunt ceteris provisionatis plenissime satisfiat⁸⁵.